

دوفصلنامه علمی مطالعات قدرت نرم، سال دهم، شماره دوم (پیاپی ۲۳)، پاییز و زمستان ۱۳۹۹

صص ۲۴۵-۲۷۶

تبیین جایگاه و نقش دعا در جنگ نرم با رویکرد معناشناسی واژه «دعاء» در قرآن کریم

نوع مقاله: ترویجی

سید ابوالقاسم فضایی^۱، هادی زینی ملک آبادی^۲

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۹/۱۱/۲۸

تاریخ دریافت: ۱۳۹۹/۰۶/۲۹

چکیده

جنگ نرم، امروزه از مؤثرترین، کارآمدترین و پیچیده‌ترین نوع تهدید بر ضد امنیت ملی یک کشور است. عناصر مختلفی در مقابله با جنگ نرم مورد بررسی قرار گرفته است؛ اما نقش دعا، به‌عنوان اسلحه مؤمن، با وجود کارآمدی از منظر قرآن و روایات مورد توجه قرار نگرفته است؛ بنابراین این پژوهش با روش توصیفی-تحلیلی و با تکیه بر دانش معناشناسی به تبیین جایگاه و نقش دعا در جنگ نرم پرداخته است. معناشناسی دعا در قرآن کریم و اعتبار سنجی آن با مفاهیم و ادبیات رایج در جنگ نرم نشان داد دعا در حقیقت یک ابزار قدرتمند در جنگ نرم است و سیره انبیاء و امامان معصوم مورد توجه قرار گرفته و نمونه بارز آن در صحیفه سجاده تبلور یافته است.

واژه‌گان کلیدی: جنگ نرم، معناشناسی، دعاء، قرآن.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

۱- کارشناسی ارشد، گروه علوم قرآن و حدیث، دانشکده الهیات، دانشگاه تهران، ایران (نویسنده مسئول)

safazaeli@ut.ac.ir

۲- عضو هیئت علمی، گروه علوم قرآن و حدیث، دانشکده الهیات، دانشگاه سیستان و بلوچستان، ایران

مقدمه

تهدید نرم، امروزه از مؤثرترین و کارآمدترین و کم‌هزینه‌ترین و درعین حال خطرناک‌ترین و پیچیده‌ترین نوع تهدید بر ضد امنیت ملی یک کشور است که با کمترین هزینه و بدون لشکرکشی و از بین بردن مقاومت‌های فیزیکی، عواطف و احساسات، فکر و اندیشه، باور و ارزش‌ها و آرمان‌ها و فرهنگ یک ملت و نظام سیاسی را مورد هجوم قرار می‌دهد. ابعاد جنگ نرم، گسترده و مخرب است؛ زیرا فکر و آرمان و الگوهای رفتاری یک ملت را تحت تأثیر و هدف قرار می‌دهد. در جنگ نرم دشمن به سراغ ایمان‌ها، معرفت‌ها، عزم‌ها و بایدها و ارکان اساسی یک نظام و کشور می‌آید که این‌ها را منهدم نماید و نقاط قوت را در تبلیغات خود به نقاط ضعف تبدیل نماید. پس هدف از به راه انداختن جنگ نرم، رسوخ در باورها و اعتقادهای جامعه و جایگزین نمودن فرهنگ و باورهای موردنظر خویش است.

نگرانی‌های حاصل از تخلف‌ها، پیمان‌شکنی‌ها، شکست‌ها و ناکامی‌ها، اعصاب انسان عصر ما را در زیر بار سنگین اضطراب و نگرانی قرار داده است؛ لذا برای برون‌رفت از چالش‌های متعدد مادی و معنوی در جوامع بشری اصل دعاء بسیار مؤثر است (مکارم شیرازی؛ ۱۳۸۴: ۱۰۵-۱۰۶)

بدون تردید جلوه‌های ایمان به خدا در زندگی روزمره انسان به صور مختلف، نمود پیدا می‌کند. دعاء و نیایش، تسلیم در برابر قضا و قدر الهی، یاد مرگ، زهدورزی، توکل، انتظار و ... هر کدام، گونه‌ای از تجلی ایمان به خدا در زندگی ما هستند. گرچه ما ایمان به خدا را در کنار مواردی که برشمردیم، قرار داده‌ایم، لکن توجه بدین نکته ضروری است که ایمان به خدا «اصلی» است که شاخه‌های متعددی دارد و موارد فوق نیز از آن جمله‌اند. هدف معناشناسی، روشمند کردن مطالعه، بررسی متون و کلام است. اعضای یک حوزه معنایی

یک نظام معنایی را تشکیل می‌دهد که در رابطه متقابل با یکدیگرند. چنین واحدهایی به دلیل ویژگی مشترکشان هم حوزه به شمار می‌آیند. در این پژوهش، معناشناسی واژه دعاء در قرآن کریم مدنظر است.

جایگاه دعاء در ادیان مختلف به‌خصوص در دین مبین اسلام و مذهب تشیع بر کسی پوشیده نیست و کلمه دعاء و مشتقاتش هم حدوداً بیش از ۲۰۰ بار در آیات قرآن کریم بکار رفته است. از این رو همگان در پی دریافته‌های تازه از این عمل مهم اسلامی‌اند. روش این پژوهش تحلیلی - توصیفی است که به تحلیل و توصیف مطالب گردآوری شده به‌صورت کتابخانه‌ای می‌پردازد. این پژوهش قصد دارد با رویکردی معناشناختی به تبیین جایگاه و نقش دعا در جنگ نرم بپردازد. مفهوم دعاء و استخراج مؤلفه‌های معنایی آن از قرآن بپردازد. از دیدگاه معناشناسی، کلام مجموعه‌ای منسجم است و معناشناسی بررسی این انسجام را در کلام بر عهده دارد.

سؤالات پژوهش

مهم‌ترین سؤالات پژوهش این است که:

- با توجه به هم‌نشین‌ها و جانشین‌ها، مؤلفه‌های معنایی واژه دعاء و مشتقات دعاء در قرآن چیست؟
- بر اساس معناشناسی دعا تأثیر آن در قدرت نرم چیست؟

پیشینه پژوهش

در حوزه مطالعات معناشناسی به زبان فارسی تحقیقات فراوانی انجام شده است. در مورد واژه مورد بحث یعنی دعا نیز پژوهشهایی صورت گرفته است از جمله: سالارزایی (۱۳۹۱) به بررسی دعاء از منظر کلام خدا پرداخته است. بهشتی و قریب (۱۳۹۰) نقش دعاء در

تریت انسان از دیدگاه قرآن و کلام معصومین را تحلیل کردند. محسن پور و حسینی (۱۳۹۷) به بررسی تأثیر دعاء و نیایش در زندگی انسان از نظر آیات و روایات پرداخته‌اند. بنابراین در هیچ کدام از پژوهش‌ها، معناشناسی دعا از منظر قرآن و نقش آن به‌عنوان مؤلفه جنگ نرم مورد توجه قرار نگرفته است.

مبانی نظری پژوهش قدرت نرم

نزاع قدرت‌ها در طول تاریخ شکل‌های مختلفی داشته است، توانایی دو گروهی که با یکدیگر به رقابت قدرت می‌پردازند شکل‌های مختلفی دارد؛ در تأثیرگذاری دو حریف الف و ب، چنانچه تأثیرگذاری الف بر ب در حالت فقدان ستیز منافع صورت گیرد و از طریق تشویق، ترغیب و... تحقق یابد، «نفوذ» نامیده می‌شود و الف را برخوردار از وضعی می‌سازد که «اقتدا» نامیده می‌شود؛ اما آنگاه که تأثیرگذاری الف بر ب در حالت ستیز منافع صورت گیرد و از طریق اجبار و زور تحقق یابد؛ قدرت نامیده می‌شود. از این نوع قدرت اگر ناظر بر منازعات و تخصم‌ها باشد، به «قدرت سخت» تعبیر می‌شود و نوع نخست «قدرت نرم» نامیده می‌شود. مرز مفهومی نفوذ و قدرت نرم در این نکته است که نفوذ می‌تواند بر قدرت سخت مبتنی باشد (nye, 2004, 5)؛ بنابراین قدرت نرم صرفاً توانایی انجام کار یا توانایی کسب نتیجه دلخواه نیست، بلکه عبارت از توانایی شکل یا تغییر دادن ترجیحات یا اولویت‌های دیگران است تا بر اساس آنچه ما می‌خواهیم فکر یا رفتار کنند (ره پیک، ۱۳۸۷:۴۴).

در تعریفی بومی‌سازی شده قدرت نرم به توانایی تصرف در پدیده‌های هستی و هماهنگ کردن آن‌ها با خود، شکل دادن یا تغییر ترجیحات یا اولویت‌های دیگران در

چارچوب سنت‌ها و ضوابط حاکم بر نظام هستی برای رشد و کمال خود و دیگران در جهت قرب الهی اطلاق می‌شود (امام خامنه‌ای مدظله‌العالی ۹۴/۶/۴)

معناشناسی

آنچه در معناشناسی، معنا نامیده می‌شود، مصداقی است که در جهان خارج وجود دارد و یا مفهومی است که برحسب مصداق‌ها، به صورت نوعی تصور در ذهن سخن‌گویان زبان انباشته شده است (صفوی، درآمدی بر معناشناسی، ۲۰). نظریه‌های معناشناسی، متن یا کلام را مجموعه‌ای معنا دار می‌دانند که می‌توان به مطالعه و درک آن پرداخت. راه پیشنهادی معناشناسی برای دستیابی به چنین مجموعه‌های معناداری، در نظر گرفتن ابعاد یا سطوح گوناگون برای متن است (شعیری، ۱۳۸۸، ص ۵۲). معناشناسی در تجزیه و تحلیل کلام، متن را مجموعه‌ای منسجم و معنادار می‌داند و به مطالعه و بررسی تمام وقایعی که در ژرف‌ساخت نشانه‌های فهم معنا و یا در بین آن‌ها وجود دارد می‌پردازد؛ بنابراین تحلیل معناشناختی بر این اصل استوار است که متن، محل شکل‌گیری فرآیند معنایی است. به زبان دیگر، معناشناسی مطالعه علمی معناست و به توصیف پدیده‌های زبانی در چارچوب یک نظام بدون هر پیش‌انگاری می‌پردازد (صفوی، ۱۳۷۸: ۴۰). معناشناسی مطالعه انتقال معنا از طریق زبان و مستقل از گوینده و شنونده است (صفوی، ۱۳۷۸: ۳۵ و ۴۲).

جنگ نرم در قرآن و روایات

جنگ نرم در شرایطی به وجود می‌آید که قدرت نرمی وجود داشته باشد و دارندگان قدرت نرم می‌توانند از تاکتیک‌ها و فرصت‌های جنگ نرم استفاده کنند (عرفان، ۱۳۹۶: ۱۱۱). قدرت نرم توانایی کسب چیزی است که می‌خواهیم از طریق جذب به‌جای اجبار به دست آوریم (مهری، ۱۳۹۸: ۴۲)

از ویژگی‌های جنگ نرم می‌توان به این امور اشاره کرد: جنگ نرم در پی تغییر قالب‌های ماهوی جامعه و ساختار سیاسی است؛ این نبرد آرام و تدریجی و زیرسطحی است؛ جنگ نرم به شدت نماد ساز است؛ به لحاظ اثرگذاری در طول زمان، پایدار و بادوام است؛ در فضای جامعه هیجان‌های کاذب ایجاد می‌کند و جنگ نرم آسیب محور است و آسیب‌های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی فراوانی ایجاد می‌کند (ادبی، ۱۳۹۱: ۴۴) و باهدف گرفتن فکر و اندیشه ملت‌ها، نقش مهمی در سست کردن بنیان‌های فکری و فرهنگی جوامع دارد (حسینی، ۱۳۹۲: ۱۵).

در سیره معصومان پیوسته دعا یکی از ارکان مهم بوده است، اما در حیات امام سجاد (ع) به سبب اوج خفقان، امام سجاد (ع) با بینشی شگرف و با درک درست زمان، سلاح دعا و مناجات را برای افشاگری تباهی‌های حکومت وقت و روشن‌گری افکار عمومی، نسبت به حقایق دینی و اسلامی برگزیدند؛ چراکه این شیوه پر نفوذ، توجه و حساسیت، عمال اموی را کمتر برمی‌انگیخت. امام در قالب دعا، افزون بر نشر فرهنگ انسان‌ساز اسلام، غاصبانه و نامشروع بودن حکومت بنی امیه و بدعت‌ها و جنایت‌های آن‌ها را نیز برای مردم تبیین می‌کردند. دعا علاوه بر اینکه موجب جلب رضایت خداوند می‌شود، ابزاری برای انسان در مواجهه با چالش‌های زندگی و مقابله با دشمنی شیاطین به حساب می‌آید. پیامبر (ص) با توجه به نقش دعا به عنوان ابزاری در دستان مؤمنان فرمود: **الدُّعَاءُ سِلَاحُ الْمُؤْمِنِ وَعَمُودُ الدِّينِ وَنُورُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ** (کلینی، ج ۲، ۴۶۸)؛ دعا سلاح مؤمن است».

مقام معظم رهبری نیز با اشاره به اینکه دعا به انسان قدرت مقاومت در مقابل چالش‌های زندگی را می‌دهد، فرمود هر کس در دوران زندگی خود با حوادثی مواجه می‌شود و

چالش‌هایی پیدا می‌کند. دعا به انسان توانایی و قدرت می‌دهد و انسان را در مقابل حوادث مستحکم می‌کند؛ لذا در روایت از «دعا» تعبیر شده است به سلاح.

از نبی مکرم نقل شده است که فرمود: «أَلَا أَدُلُّكُمْ عَلَى سِلَاحٍ يَنْجِيكُمْ مِنْ أَعْدَائِكُمْ وَ يَدْرُ أَرْزَاقَكُمْ قَالُوا بَلَى قَالَ تَدْعُونَ رَبَّكُمْ بِاللَّيْلِ وَ النَّهَارِ فَإِنَّ سِلَاحَ الْمُؤْمِنِ الدُّعَاءُ» (کلینی، ج ۲، ۴۶۸) آیا می‌خواهید سلاحی را به شما نشان دهم که هم شما را از دشمنان نجات می‌دهد و هم روزی‌تان را فراوان می‌کند؟ گفتند آری، پیامبر (ص) فرمود شب و روز پروردگارتان را بخوانید چرا که دعا سلاح مومن است.

به عنوان نمونه امام سجاد (ع) در فراز: «اللَّهُمَّ إِنِّي أَعْتَدِرُ إِلَيْكَ مِنْ مَظْلُومٍ ظَلَمَ بِحَضْرَتِي فَلَمْ أَنْصُرْهُ» (صحیفه سجادیه، ۱۶۶) به لطافت در قالب دعا و رابطه انسان با خداوند، مردم را به این موضوع مهم آگاه نمود که نگرستن به این که ظلمی در محضر خداوند اتفاق افتد مودر پسند الهی نیست و بنده واقعی باید در مقابل ظلم و زورگویی بی تفاوت نباشد.

امام سجاد (ع) نخواست که خود را آلوده دستگاه غاصب نماید و به همین جهت راه مبارزه علیه دشمنان خود و پدران‌ش را از طریقه ناگزیر دعا برگرفت و نشان داد زیر بار هیچ زورگویی نبوده و از تمامی تلاش خود در راه مبارزه با ظلم و استکبار و استبداد و روشن‌گری اسلام ناب و بیدار محمدی در قالب دعا بهره می‌گیرد تا بتواند اسلام بیدار را از منجلاب فساد دستگاه حاکم، سالم بیرون کشیده و به آیندگان هدیه داده و خود به‌عنوان الگویی جهت مبارزه به استکبار زمانه و آینده باشد و نشان دهد که می‌توان حتی از راه تقیه و دعا و ذکر به دشمنان زمانه و مستکبرین زمانه نیز پیروز گشت و نباید در راه این مبارزه از هیچ تلاشی فروگذار نمود و باید یاد و خاطره عاشورا را زنده نگه داشت و این امر مظهر لیبیک یا حسین است.

تبارشناسی قدرت نرم در جامعه اسلامی

واژه قدرت نرم در منابع و متون اسلامی استعمال نشده است؛ اما مفهوم آن را به‌وفور در قالب واژه‌هایی مثل تعالی معنوی، معنویات، لطایف و... می‌توان یافت. چنانچه در خصوص مفاهیمی چون سیاست این‌گونه بوده است. یکی از مهم‌ترین دستاوردهای قدرت نرم اسلام برای مردم شبه‌جزیره عربستان، برقراری جامعه‌ای امن بود که در آن مردم نسبت به جان، مال و ناموس خود احساس امنیت می‌کردند؛ درحالی‌که ویژگی اساسی دوران جاهلیت، حاکمیت هرج و مرج توأم با ناامنی شدید بوده است (رنجبر، ۱۳۸۴: ۴-۷۳). این جامعه امن بیش از هر عامل دیگری محصول جاذبه معنویت اسلام و رهبری الهی آن بود.

در قرآن کریم نیز برخی کلیدواژه‌ها ناظر بر قدرت نرم است، مانند: تعالی معنوی (سوره حشر: ۶)، عزّت (سوره فاطر: ۱۱)، درجات (سوره یوسف: ۷۶)، رفعت (سوره مجادله: ۱۱)، صعود (سوره فاطر: ۱۱)، عروج (سوره نجم: ۹-۸)، فالج (سوره مجادله: ۲۲)، حیات طیّبه (سوره نحل: ۹۷) و قرب الا الله (سوره مریم: ۵۲)

معناشناسی واژه دعاء با رابطه هم‌نشینی

روابط هم‌نشینی یکی از نشانه‌های زبانی است که به ترکیب کلمات در جمله یا کلام مربوط است و به کلماتی که در جوار یک کلمه قرار می‌گیرند، کلمات هم‌نشین آن گفته می‌شود. توجه به واحدهای هم‌نشین موضوع موردنظر، معنای آن را برای مخاطب بهتر تبیین می‌کند، به‌ویژه در مواردی که کلمه بیش از یک معنا دارد و یا معنای آن نامشخص و مبهم است (صفوی، ۱۳۷۸: ۴۵). رابطه هم‌نشینی یا «رابطه نحوی» رابطه‌ای از نوع ترکیب، میان الفاظی است که در یک زنجیره کلامی در کنار یکدیگر قرار گرفته‌اند (بی‌برویش،

واژگان هم‌نشین «دعاء»

هم‌نشین‌های اشتدادی واژه دعاء

۱. آتی

ردیف	سوره	آیه	هم‌نشین
۱.	بقره	۳۸	هُدًى، تَبِعْ هُدًى
۲.	بقره	۵۳	أَلَّا كِتَابَ وَآلَافُ قُرْآنَ، تَهْتَدُونَ
۳.	بقره	۹۳	أَخَذْنَا مِيثَاقَهُمْ لَعْنًا، خُذُوا بِقُوَّةٍ، سَمِعْنَا عَصَىٰ تَارَةً، يَا مَرْكُومَ بِهِ، مُؤْمِنِينَ
۴.	بقره	۱۴۵	أَلَّا كِتَابَ، بَكْلَ آيَةٍ، مَا تَبِعُوا قَبْلَكَ .
۵.	مائده	۱۲	أَقِمُّوا الصَّلَاةَ، أَلْزِكُوا، وَعَامِنْتُمْ بِرُسُلِي وَعَزَّرْتُمُوهُمْ، أَكْفَرْنَا، أَخَلَّكُم، كَفَرِيحٌ دَلَّكَ مِنْكُمْ . فَفَدَّ ضَلَّ سَوَاءً لَسْبِيلِ
۶.	مائده	۴۸	لَوْ شَاءَ اللَّهُ لَجَعَلَكُمْ كَيْبَ لَوْكُمْ، فَاسْتَبِقُوا لَخَيَّرَتِ
۷.	مائده	۵۲	فِي قُلُوبِهِمْ مَرَضٌ، يَسْرَعُونَ فِيهِمْ؛ يَفْشَوْنَ نَخْشَىٰ أَنْ تُصِيبَنَا دَائِرَةٌ؛ أَلْفَتْ ح. م. ر. مَنْ عِنْدَهُ، فَيَصْحُوا عَلَىٰ مَا أَسْرُوا
۸.	انعام	۴	مَنْ آيَةٌ، مَنْ آيَةٌ رَّبِّهِمْ، مَعَ رَضِينِ
۹.	انعام	۱۵۸	يَنْظُرُونَ، أَلْمَلَأْنَا بَيْنَهُمْ نَفْسًا، نَفْسًا
۱۰.	اعراف	۱۷۵	تَلْعَلِيهِمْ نَبَأَ، آيَاتِنَا، أَنْسَلَخْنَا، فَكَانَ مِنْ آلِ عَادِ
۱۱.	اعراف	۱۹۰	صَالِحًا، جَعَلْنَا لَهُ شُرَكَاءَ، فَتَعَلَّىٰ اللَّهُ عَمَّا يَشْرِكُونَ
۱۲.	يونس	۸۸	فَرَعُونَ وَمَلَأَهُ زِينَةً وَأَمْوَالًا فِي آلِهِ، لِيُضِلُّوا عَنْ سَبِيلِكَ، أَلْمَسْ عَلَىٰ . . أَمْ وَ لَهُمْ، شَدِيدٌ عَلَىٰ قُلُوبِهِمْ، فَلَا يُؤْمِنُونَ، يَرَوْنَ لَعْنَةَ آلِ عَادٍ، أَلَيْمٌ
۱۳.	هود	۸	أَخْرَجْنَا عَنْهُمْ آلَ عَادَ، يَحْبِسُهُ، لِيَسْ رُوفًا، وَحَاقَ بِهِمْ مَا كَانُوا بِهِ يَسْتَهْزِءُونَ
۱۴.	رعد	۳۶	أَلَّا كِتَابَ، يَفْرَحُونَ بِمَا أَنْزَلَ إِلَيْنَا، مِنْ آلِ عَادٍ، مَنْ يَنْكُرُ نِعْمَةَ اللَّهِ، إِنَّمَا أَمْرُهُ أَنْ تَعْبُدُوا اللَّهَ، لَا أَشْرَكَ بِهِ، إِلَيْنَا هُوَ أَدْعُوا، إِلَهُم مَثَابَ

ب ل مَلْ اِنَّكَ اَلصَّ دَقِيْنَ	۷	حجر	۱۵.
ب اَل حَقِّ اَلصَّ دُوْنَ	۶۴	حجر	۱۶.
عَبْدُ اَللّٰهِ اَلْاَكْتَابُ جَعَلَنِي نَبِيَا	۳۰	مریم	۱۷.
رءَا اَمَّ اَكْتُوْا فَاَنْسَتْ مِنْهَا بِقَبْسٍ اَجْدُ عَلَي لِنَارِ هُدٰى نُوْدِي	۱۰	طه	۱۸.
فَقُوْلَا فَاَرْسَلْنَا تَعْدَبْتَهُمْ قَدْ جِيْنَكَ بَايَةً مِّن رَّبِّكَ اَلْسَلْمُ عَلٰى مَن تَبِعَ ل هُدٰى . .	۴۷	طه	۱۹.
هَبْطًا مِّنْهَا جَمِيْعًا مَنِي هُدٰى اَتَّبِعْ هُدٰى فَلَا يَضِلُّ وَاَلَا يَشْفٰى .	۱۲۳	طه	۲۰.
مَنْ ذَكَرَ رِيَّ مِّن رَّبِّهِمْ مَّحَّ دَتْ اَسْتَمْعُوْهُم . يَل عِبُوْنَ	۲	انبیاء	۲۱.
بَعَثْتَهُمْ اَلَا يَسْتَطِيْعُوْنَ رَدَّهَا يَنْظُرُوْنَ	۴۰	انبیاء	۲۲.
فَاَسَّ تَجِبْنَا لَهُ فَكَشَفْنَا مَا يَبْ مِنْ ضُرِّ اَهِ اَهُ وَمَثْلُهُمْ رَحْمَةً مِّنْ عِنْدِنَا وَذَكَرْتَهُ لِرٰى اَلل عَابِدِيْنَ	۸۴	انبیاء	۲۳.
اَتَّبِعْ اَلْحَقَّ اَهْوَاؤُهُمْ اَلْفَسَدَاتُ لَسْمُوَاتٍ وَاَلْاَرْضِضُ بَذِكْرِهِمْ ذَكَرْتَهُمْ مَّعَ رِضُوْنَ	۷۱	مومنون	۲۴.
ب اَل حَقِّ اَلْك ذُبُوْنَ	۹۰	مومنون	۲۵.
عَلِ مَا قَالَا لِحَمِّ ذَلَّلْنَا عَلٰى كَثِيْرٍ مِّنْ عِبَادِهِ اَلْمُؤْمِنِيْنَ	۱۵	نمل	۲۶.
جَعَلْنَا اَللّٰهُ بَضِيْءًا بَلِيْلٍ تَسْكُوْنُ فِيْهِ نَسْمَعُوْنَ تَبْ صِرُوْنَ	۷۱، ۷۲	قصص	۲۷.
اَنْزَلْنَا لَكَ تَبْ يُّؤْمِنُوْنَ بِهِ بِحَدِّ بَاي تَنَا اِلَّا لَكَ قُرُوْنَ	۴۷	عنكبوت	۲۸.
مَنْ رَّسُوْلٍ يُّسْتَهْزِءُوْنَ	۳۰	يس	۲۹.
رُسُلُهُمْ اَلْبَيِّنَاتُ فَكْفَرُوْا فَاَخَذْنَاهُمُ اَللّٰهُ قُوِي شَدِيْدٌ اَلْعَقَابُ	۲۲	غافر	۳۰.
اَسْتَوٰى . فَقَالَ طَوَّعًا وَاَوْ كَرَهَا	۱۱	فصلت	۳۱.
رُسُلُهُمْ بَلِيْبِيْنَ تَقَالُوْا بِهٖ ذُوْنَا فَكْفَرُوْا تَوَكَّلُوْا وَاَسْتَفْتٰى اَللّٰهُ اَللّٰهُ غَنِي حَمِيْدٌ	۶	تغابن	۳۲.

فعل آتی تنها به صورت فعلی و به تعداد ۱۴ مرتبه در کنار فعل دعاء آمده است. اکثر قریب به اتفاق آیات، خطابی و پیرامون مسئله پرستش است. همراهی فعل آتی با فعل دعاء به صورت تقدیم و تأخیر جالب توجه است. به این صورت که هر اتیان الهی، دعوتی و هر دعوت غیر الهی، اتیانی به دنبال دارد. حضور ریشه‌ها و تعبیری از قبیل رویت، اطمینان،

صادق، ایمان، استطاعت، عبادت، شرک، خالقیت، علم، ظلم و رسول در کنار دعو و آتی، نشان دهنده دعوت به بینش و تعقل مستدل در پذیرش دعوت است. اتیان در حوزه‌های مختلف در این آیات به کار برده شده است: اتیان سوره، اتیان طیر، اتیان عذاب، اتیان ساعه، اتیان کتاب، اتیان هدایت، اتیان سلطان، اتیان علم، اتیان رسول و اتیان اجر

قَالَتْ رَسُولُهُمْ أَفَى لَلَّهِ شَكَّ فَاطِرَ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ يَدْعُوكُمْ لِيَغْفِرَ لَكُمْ مِّنْ ذُنُوبِكُمْ وَيُؤَخِّرَكُمْ إِلَىٰ أَجَلٍ مُّسَمًّى قَالُوا إِنْ أَنْتُمْ إِلَّا بَشَرٌ مِّثْلُنَا تُرِيدُونَ أَنْ تَصُدُّونَا عَمَّا كَانَ يَعْبُدُ آبَاؤُنَا فَأْتُونَا بِسُلْطٰنٍ مُّبِينٍ (سوره ابراهيم، ۱۰)

همنشین های واژه آتی شامل، هدی، قال، امن، تبع می باشند.

۲.۲. سماع

همنشین	آیه	سوره	مکی/مدنی	ردیف
خُدُّوْا،ءَاتَىٰ نَّ كُمْ،قَالُوْا،عَصَىٰ نَا أَشْرَبُوْا،بَكَفَّ رَهْمٌ، يَا مُرْكَمٌ،إِيْمٌ تُنْكَمُ	۹۳	بقره	مدنی	
ءَامَنُوْا،قُوْلُوْا،لَلَّ ك. فَرِيْنَ عَدَابٌ	۱۰۴	بقره	مدنی	
ءَامَنَ، لِرَسُوْلٍ،أُنزِلَ،قَالُوْا،أَطَعْنَا،عُفَّ رَانَكَ	۲۸۵	بقره	مدنی	
قُوْل. سَنَك. تُب. حَقَّ .	۱۸۱	آل عمران	مدنی	
لُتَّبِ لُوْنٌ، أَوْتُوْا، أَشْرَكَوْا، تَصَبَّرُوْا، تَتَّقُوْا	۱۸۶	آل عمران	مدنی	
يُنَادِي، لَلَّ، إِيْم. ن. ف. آغ. فر. ، كَفَّرَ	۱۹۳	آل عمران	مدنی	
يَقُوْلُوْنَ، عَصَىٰ نَا، أَطَعْنَا، أَنْظَرْنَا، أَتَىٰ رَمٌ، يُؤْمِنُوْنَ	۴۶	نساء	مدنی	
نَزَلَ، ءَأَىٰ ت، يَكْفُرُ، يَسْتَهْرَأُ، تَقَّ عُدُوْا، أَلْمُنَافِقِيْنَ، أَلَّ كُفْرِيْنَ	۱۴۰	نساء	مدنی	
أُنزِلَ، أَلرَّسُوْلُ، تَرَىٰ، عَرَفُوْا أَلْحَقَّ، يَقُوْلُوْنَ، فَأَكْتُبْنَا، أَلشُّهُدِيْنَ	۸۳	مائده	مدنی	

یس . تَجِيبُ، یب . عُنْهُمُ	۳۶	انعام	مکی
قُلْ، اَرَأَیْتُمْ . اَخَذْنَا مِنْ صِرْطِ رِکْمٍ . خَتَمَ عَلَی . قُلُوبِکُمْ، اِلَ . هُ . یَا . تِیکُمْ، نَظْرٌ	۴۶	انعام	مکی
یه . دَ . نَسَا . نَظ . بَع . قُلُوبِهِمْ .	۱۰۰	اعراف	مکی
قُلُوبِ کَا یَفِّقُوهُنَّ، اَعِیْنِ کَا یب . صِرُوتُ، اَذَانِ کَا یس . مَعُونِ، ک ل . اَنْ . ع . مَ، اَصْلُ، اَل . عَ . قُلُوتَ	۱۷۹	اعراف	مکی
عَلِمَ، تَوَلَّوْا، مَعِ رِضُوْنَ	۲۳	انفال	مدنی
جَعَلَ، لَس . کُنُوْا، مَب . صِرَا	۶۷	یونس	مکی
مُعِ . جَزِیْنِ، اَوِیَا . یض . عَفُ، یس . تَطِیعُوْنَ، یب . صِرُوتَ	۲۰	هود	مکی
اَنْزَلَ، فَاخِیَا	۶۵	نحل	مکی
تَعِ . لَمُوْنَ، جَعَلَ، اَل . اَبِ . صِرَا، اَل . اَفِ . کُرُوْنَ	۷۸	نحل	مکی
قُلْ، اَعِ . لَمُ، اَبِ . صِرَا، وَاِی . کَا یس . رِک	۲۶	کهف	مکی
قَالَ، تَعِ . بَدُ، یب . صِرُ، یغِ . نِی	۴۲	مریم	مکی
لَعِ . وَاِی . سَلِ . مَ، رِز . قُهُمْ .	۶۲	مریم	مکی
تَحْسِبُ، رِک . زَا	۹۸	مریم	مکی
یَتَّبِعُوْنَ الدَّاعِیَ، خَشَعَتْ اَل . اَصِ . وَاَتُ، هَم . سَا	۱۰۸	طه	مکی
بِهَدِی اَل . عُم . ی . عَنِ ضَلَّ . لَتَهُمْ . یُؤْثِرُ، مَنْ، مُس . لَمُوْنَ	۸۱	نمل	مکی
اَلَا . ی . ت . ِ	۲۳	روم	مکی
تُت . اَلِی . اَی . اُتْنَا، وَاِی . اَلِی . مُس . تِک . اَبْرَا، اُذْنِی . ه . وَق . رَا، قَبِشْر . ه . بَعْدَا ب	۷	لقمان	مکی
فَاَعِ رَضَ	۴	فصلت	مکی
قَالَ، کَفَرُوا، اَل . اَعُوْا، تَعِ . لَبُوْنَ	۲۶	فصلت	مکی
اَفْرَی . ت . اَتَّخَذَ، اَصْلَهُ، عِل . م . قُل . بَ، جَعَلَ . بَصْرَهُ . غَشِ . وَا . یَه . دِیَه، تَذْکُرُوْنَ	۲۳	جاثیه	مکی
قَوْلِ، تُحِ . دَلِکَ، تَشِ . تِکِ . تَحَاوُرُ کَمَا . بَصِیْرُ	۱	مجادله	مدنی

واژه سمع در دوازده آیه با واژه دعاء هم نشین شده است که از این میزان، اکثریت آن را حالت اسمی واژه سمع در برمی گیرد. اضافه لفظی (سمیع الدعاء) نشان دهنده انس، الفت و ارتباط هر چه بیشتر واژه سمع و دعاء است. سمع واژه‌ای است که پس از دعاء که به معنای

ندا و درخواست است، می‌آید و انتظاری است که داعی از مدعو دارد. حضور واژه‌های ندا، صم و قال به دفعات در آیات مشترک سمع و دعاء دال بر همین موضوع است. وجود واژه‌های بصر، رأی، نظر و اجاب نیز به توجه مورد انتظار داعی از مدعو اشاره دارد. هم‌نشین‌های سمع شامل قول، علم، امن، بصر، هدی، آیه هستند.

۳- جوب

ردیف	مکی/مدنی	سوره	آیه	هم‌نشین
۱	مدنی	آل عمرا ن	۱۷۲	الرَّسُولُ، أَصَابَهُمْ، أَحَ، سَنُوا، أَتَقْوُوا
۲	مدنی	آل عمران	۱۹۴ -	ءَاتَنَا، وَعَدْتَنَا، تُخِ، زَنَا، يَوْمِ، آلِ، قِيَامَةَ، تُخِ، لَفِ، أَصِيعُ، عَمَلِ، سَبِيلِي، لَأَكْفُرَنَّ، لَدَّ، خَلَنَّهُمْ
۳	مدنی	مائده	۱۰۹	يَوْمِ، يَجِ، مَعُ، الرُّسُلِ، يَقُولُ، عَلِ، مِ
۴	مدنی	انفال	۹	تَسِ، تَغِيثُونَ، مَمْدُكُمْ، مَرِ، دَفِينِ
۵	مکی	هود	۱۴	فَ عِ، لَمُؤِ، أُنزِلَ، بَعْلِ، مِ، إِنْ، هِ، مَسِ، لَمُونَ
۶	مکی	هود	۶۱	قَالَ، عِ، بُدُوا، إِنْ، هِ، أَنْشَأَكُمْ، سِ، تَعِ، مَرَكَمِ، فِ، سِ، تَعِ، فَرُوهُ، تُوبُوا، أَوْ، رِيبِ
۷	مکی	یوسف	۳۴	صَرَفَ، كِي، دَهْنِ، لَسْمِيعِ، لِ، عَلِيمِ
۸	مدنی	رعد	۱۸	لِ، حُسِّ، نِي، آلِ، أَرِصِ، لِ، أَفِ، تَدَوِّ، أِ
۹	مکی	انبیاء	۷۶	نَادَى، فَنَجَى، نِ، هِ، لِ، كَرِشِ
۱۰	مکی	انبیاء	۸۳- ۸۴	نَادَى، مَسْتَى، لَضْرُ، أَرِ، حَمِ، فَكَشَفَ، نَأِ، آتَى، نِ، هِ، ذَكَ، رِي، لَلِ، عِ، بِ، دِينِ
۱۱	مکی	انبیاء	۸۷- ۸۸	تَقِ، دَرِ، فَنَادَى، لَطَمَ، تِ، إِنْ، هِ، سَبِ، حِ، نَكَ
۱۲	مکی	انبیاء	۸۹- ۹۰	نَادَى، تَدَرَّ، نِي، وَهَبَ، نَأِ، أَسِ، لِحِ، نَأِ، يَسِ، رَعُونَ، آلِ، حَيِّ، رِ، تِ، يَدِ، عُونًا، خِ، شَعِينِ
۱۳	مکی	قصص	۴۹-	قُلِ، فَا، تَوَا، أَوْ، دِي، أَتَبِعِ، هِ، الظُّ، لَمِينِ

	۵۰			
یَنَادِيهِمْ .، يَقُولُ، أَلَمْ يَرَوْا سَلِينَ	۶۵	قصص	مکی	۱۴
نَادَىٰ نَا	۷۵	صافات	مکی	۱۵
يَحَا جُونَ، حُجَّتْهُمْ، عَذَاب	۱۶	شوری	مکی	۱۶
ءَامِنُوا، عَمَلُوا، أَلَصَّ لِح. ت، يَزِدُّهُمْ، ل. ك. فِرُونَ، عَذَاب	۲۶	شوری	مکی	۱۷
أَقَامُوا لَصَلْوَةً، أَم. رُهُم. رَزَقَ نَهُم، يَنْفَقُونَ	۳۸	شوری	مکی	۱۸
يَا تِي، يُو. م، مَرَدَّ، مَل. جَا، نَكِير .	۴۷	شوری	مکی	۱۹

همراهی دو ریشه خوب و دعو ۱۶ بار در قرآن تکرار شده است. بدین صورت که خوب به دنبال دعو آمده عمل مدعو در مقابل دعای داعی است. خداوند نیز با اسم خاص خود (الله) بیشتر در این آیان مورد خطاب قرار گرفته است. تکرار واژه یوم به معنای قیامت در کنار عبد، ایمان، شرک، کفر، ضلال و عذاب نشان از آن دارد که اجابت به معنای واقعی در روز قیامت است و آن هم مخصوص مومنان است که با عبادت حاصل می‌گردد و چیزی از آن نصیب مشرکین، کفار و گمراهان نمی‌گردد و استجابشان غذایی دردناک است. واژه قول نیز که مطابقت کمی با دعاء دارد، بیشتر در معنای منفی به کار برده شده و در این آیات بسیار تکرار شده است. هم‌نشین های خوب شامل ندی، علم، آتی، قول، عمل هستند.

۳- ایمان

هم‌نشین	آیه	سوره	مکی/مدنی	ردیف
فَعِيَ كَمُونَ، أَلَمْ يَرَوْا، بَضِلُّ، يَهْدِي، أَلَمْ يَرَوْا سَقِينِ	۲۶	بقره	مدنی	۱
أَلَمْ يَرَوْا م. ل. أ. خِر، عَمَلِ ص. لِحَا، حَوْفٍ، يَح. زَنُونَ	۶۲	بقره	مدنی	۲
قِيلَ، أَنْزَلَ، يَكُفُّونَ، ل. حَقُّ مُصَدَّقَا	۹۱	بقره	مدنی	۳
تُرِيدُونَ، تَسِ، تَبْتَدِلُ، ضَلَّ سَوَاءَ السَّبِيلِ	۱۰۸	بقره	مدنی	۴
طَيِّبَ ت. ش. كُرُوا، تَعَبُدُونَ	۱۷۲	بقره	مدنی	۵
أَوْ تُوهُ، هَدَى، آخ. تَلْفُوا، ل. حَقُّ، يَه. دِي، يَشَاءُ، صِرَاطِ مُسْتَقِيمِ	۲۱۳	بقره	مدنی	۶
الرَّسُولُ، أَنْزَلَ، رُسُلَهُ، قَالُوا، سَمِعْنَا وَأَطَعْنَا، عَف. رَأَتْكَ	۲۸۵	بقره	مدنی	۷

۸	مدنی	آل عمران	۱۶	يَقُولُونَ، فَآغْثُوهٗ، فَمَا عَذَابَ آتَارِ
۹	مدنی	آل عمران	۶۸	اَتَّبِعُوهُ، وَكُلِي
۱۰	مدنی	نساء	۶۰	تَرَىٰ يَزْعُمُونَ، اُنزِلْ، يَرِيدُونَ، يَتَحَاكَمُونَ، اَمْرُوْا. اُنْ يَكُ. فُرُوْا، يَضْلَهُمْ .
۱۱	مدنی	جمعه	۹	تُودِي، لِلصَّلٰوَةِ، فَسَ عَوْا، ذُرُوْا، تَعْلَمُوْنَ

از مجموع سخنان لغویان بدست می آید که اصلی ترین معنای ایمان تصدیق کردن است و اتخاذ این معنی به عنوان معنای اصلی بیشتر مقرون به صواب است اما این کلمه در معانی مربوط به این هم به کار رفته که عبارتند از: آرامش خاطر، از بین رفتن ترس، اظهار خضوع و قبول شریعت باور یقینی و قطعی، تسلیم توأم با اطمینان خاطر البته می توان گفت که آن معانی دیگر هم در راستای همین معنای اصلی هستند. همنشین های امن عبارتند از نزل، حق، کفر، علم، قول، ضلل.

۴- هدی

ردیف	مکی/مدنی	سوره	آیه	همنشین
۱	مدنی	بقره	۲	لَا تَكْتُمُوهَا، لِكُلِّ مَتَّقِينَ
۲	مدنی	بقره	۱۶	الضَّلَالَةَ، شَرُّ تَرَوُا
۳	مدنی	بقره	۳۸	يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا، تَعْبُوا، حَوْثًا، فُجُورًا، زُنُوجًا
۴	مدنی	بقره	۷۰	قَالُوا، بَيْنَ تَشْتَبِهًا، شَاءَ
۵	مدنی	بقره	۹۷	نَزَّلَهُ، مُصَدِّقًا، بِشَرِّهِ، لِكُلِّ مُمِئِنٍ
۶	مدنی	بقره	۱۲	تَتَّبِعْ، جَاءَكَ، أَلْعَلَّ، مَوْلِيَّ، نَصِيرٍ
۷	مدنی	بقره	۱۵	يَكُ. تُمُونُ، اُنزِلْ، اِنَّا، اَلْبَيْنَاتُ، اَلْكِتَابِ، يَلْعَنُهُمْ
۸	مدنی	بقره	۱۷	قِيلَ، تَبِعُوا، اُنزِلْ، اَلْفِي، نَاعِ، قُلُونَ
۹	مدنی	بقره	۲۵	تَرَىٰ حَاجًّا، اَتَىٰ، هُوَ، قَالَ، يَحْيَى، يَمِيتُ، كَفَرًا، لظَّالِمِينَ

	۸			
ءَامَنُوا، تُبَّطِلُوا، بِنَفْقٍ، رَنَاءَ، ءَأَصَابَهُ، بِقِ دُرُونِ، ءَالَ . ك . فَرِينَ	۲۶ ۴	بقره	مدنی	۱۰
حَا جُوكَ، قُلْ، ءَأَسْ . لَمْ . تُوَجَّهِي، تَبَعْنِ، ءَأُوتُوا، ل . كَتَ . بَ، تَوَكَّلُوا، ءَبْصَ يُرُّ، بَ لَّ عِبَادَ	۲۰	آل عمرا ن	مدنی	۱۱
تُو (مُنُو)، تَبِعَ، قُلْ، يُوْتِي، يُوْتِي، يَحَا، جُوكَمَ، يَشَاءُ، ءَعَلِيمَ	۷۳	آل عمرا ن	مدنی	۱۲
تَكَ، قُرُونِ، تُتَّكِي، لِي، يَعْ، تَصْمِ، صِرَاطِ، مَسْ، تَقِيمِ	۱۰ ۱	آل عمرا ن	مدنی	۱۳
يَشَاقِقُ، تَبَيَّنَ، يَتَّبِعُ، نُؤَلِّهِ، نُصِّ إِلَهَ	۱۱ ۵	نساء	مدنی	۱۴
مُصَدِّقَاءَ، ءَاتِي، نَّ، ءُهُ، نُورِ، مَو . عِظَةُ، لَل . مُتَّقِينَ	۴۶	مائده	مدنی	۱۵
جَعَلَ، ظَلَمَ، تَ، فَصَّلَ، نَا، يَعْ، لَمُونَ	۹۷	انعام	مکی	۱۶
يُرُوا، ءَيَكْلَمُهُمْ، .، تَتَّخِذُوهُ، ظَلَمِينَ	۱۴ ۸	اعراف ف	مکی	۱۷

ریشه‌های دعاء و هدی، ۱۳ مرتبه در قرآن با یکدیگر هم‌نشین شده‌اند. هدی هم به صورت فعلی و هم به صورت اسمی به کار رفته است. حضور واژه‌های قول، سمع، بصر، اجاب، افواه و اذن حاکی از یک ارتباط کلامی به جهت درخواست و دعوت است. در این بین، تعدد استعمال واژه‌های اسلام و تسلیم، اقام و استقام و صراط، سیبیل و هدایت و ضلالت از یک انتخاب مسیر که به خوشبختی و بدبختی منتهی می‌شود حکایت دارد. واژگان جعل و شاء بهمراه خطاب خداوند با صفت ربّ در کنار علم و فقه، نشان از اهمیت بسیار زیاد دعاء و هدی و استفاده از فهم است. هم‌نشین‌های هدی شامل تبع، علم، بین، آتی، امن، کفر هستند.

۵- جعل

در قرآن کریم ماده جعل ۳۴۶ بار در صیغه‌های مختلف به کار رفته است: ۶ بار به صورت اسم فاعل (جاعل)، ۲۳۵ بار به صورت فعل ماضی، ۸۳ بار به گونه فعل مضارع و ۲۲ بار هم به شکل فعل امر. از این موارد، آنچه به خداوند اسناد داده شده در محدوده این مقاله می‌گنجد.

دو ریشه جعل و دعاء در یازده آیه در کنار یکدیگر قرار دارند. تقدیم و تأخیر این دو ریشه در مواردی خاص حائز اهمیت است. زمانیکه بحث از دعوت الهی است، جعل الهی قبل از آن می‌آید و زمانیکه جعل به انسان ارتباط پیدا می‌کند، دعو متقدم می‌آید. خداوند نیز در این آیات هم به اسم الله و هم به صفت رب خوانده شده است.

وَمَنْ أَظَلَمُ مِمَّنْ ذُكِرَ بِأَيِّتِ رَبِّهِ فَأَعْرَضَ عَنْهَا وَنَسَىٰ مَا قَدَّمَتْ يَدَاهُ إِنَّا جَعَلْنَا عَلَىٰ قُلُوبِهِمْ أَكِنَّةً أَنْ يَفْقَهُوهُ وَفِي آذَانِهِمْ وَقْرًا وَإِنْ تَدْعُهُمْ إِيَّاهُ هُدًىٰ فَلَنْ يَهْتَدُوا إِذًا أَبَدًا (سورة الكهف، ۵۷)

أَمِنْ يَجِيبُ آلَ مُضَرَ إِذَا دَعَاهُ وَيَكْشِفُ السُّوءَ وَيَجْعَلُ الْخُلَفَاءَ لِرِضٍ أَعْلَاهُ مَعَ اللَّهِ قَلِيلًا مَا تَذَكَّرُونَ (سورة النمل، ۶۲)

هم نشینی مکرر قول با دو ریشه جعل و دعو حکایت از اشتراک معنایی در (خواستن) است.

مَا جَعَلَ اللَّهُ لِرَجُلٍ مِنْ قَلْبِي نَفْسًا فِي جَوْفِهِ وَمَا جَعَلَ أَزْوَاجَكُمْ آلَ نِسْوَةٍ تَنظُرُونَ مِنْ هُنَّ أُمَّهَاتِكُمْ وَمَا جَعَلَ أَدْعِيَاءَكُمْ أَبْنَاءَكُمْ... ذَلِكُمْ قَوْلُكُمْ بِأَفْوَاهِكُمْ وَاللَّهُ يَقُولُ الْحَقَّ وَهُوَ يَهْدِي السَّبِيلَ (سورة الأحزاب، ۴)

همنشین های تقابلی واژه دعاء

۱- شرک

ریشه های شرک و دعاء در قرآن، ۱۷ بار با یکدیگر همنشین شده اند. شرک یک رابطه تقابلی با واژه دعاء دارد و این از حضور ریشه شرک در جمله منفی مقابل جمله مثبت با حضور واژه دعاء است.

فَإِذَا رَكبُوا فِي آلِ فُلٍ . كَكَ دَعَوْا لِلَّهِ مَخ . لَصِينٌ لَهُ لَدَيْنَ فَلَمَّا نَجَّى هُمَّ إِلَى آلِ بَرٍّ إِذَا هُمَّ يَشُّرُكَونَ (سوره العنكبوت، ۶۵)

وَإِذَا مَسَّ النَّاسَ ضُرٌّ دَعَوْا رَبَّهُمْ مُنِيبِينَ إِلَى . ه . ثُمَّ إِذَا آذَقَهُمْ مِّنْ هُوَ رَحْمَةً إِذَا فَرِيقٌ مِّنْ هُمُ يَرْبِّهِمْ يَشُّرُكَونَ (سوره الروم، ۳۳)

فراخواندن خداوند در این آیات به دو صورت اسم خاص (الله) و صفت (رب) صورت گرفته و وجود ریشه قول بهمراه اسم خاص الله به کرات در کنار ریشه های شرک و دعوا، نشان از یک ارتباط قوی و مهم دارد.

قُلْ هَذِهِ سَبِيلِي . أَدْعُو إِلَى اللَّهِ . عَلَى . بَصِيرَةٍ أَنَا . وَمَنِ اتَّبَعَنِي وَسُبْحَانَ اللَّهِ وَمَا . أَنَا . مِنَ الْمُشْرِكِينَ (سوره يوسف، ۱۰۸)

قُلْ إِنَّمَا أَدْعُو رَبِّي وَلَا أُشْرِكُ بِهِ . أَحَدًا (سوره الجن، ۲۰)

فراخواندن خداوند با صفات خالقیت و مالکیت زمین و آسمان در کنار دعوت به بینش (رای) و ریشه کفر نیز حاکی از احتجاج به خالقیت و مالکیت معبود، آن هم در زمین و آسمان که یعنی همه دنیاست و روی برگرداندن از این خالق و مالک در اجابت به کفر منجر می شود. (شرک در خالقیت و مالکیت)

قُلْ دُعُوا لِدِينِ زَعَمَ . تُمْ مِّنْ دُونِ اللَّهِ لَا يَمُ . لَكُونَ مَث . قَالَ ذَرَّهُ . فِي السَّمِ وَتَ وَكَا
فِي آلِ آرَضٍ وَمَا لَهُمْ فِيهِمَا مِنْ شَرِّكَ . وَمَا لَهُ مِنْهُمْ مِنْ ظَهِيرٍ (سوره سپا، ۲۲)
ذَلِكُمْ بَأَنَّهُ إِذَا دُعِيَ اللَّهُ وَحْدَهُ كَفَرْتُمْ . وَإِنْ يَشْرِكْ بِهِ تَأْتُونَ
فَأَلْ حُكْمُ اللَّهِ أَلِ عَلَى آلِ كَبِيرٍ (سوره غافر، ۱۲)

وَقِيلَ أَدُعُوا شُرَكَاءَكُمْ . فَدَعَوْهُمْ . فَلَمْ يَسْتَجِيبُوا لَهُمْ . وَرَأَوْا آلَ عَذَابٍ . لَوْ .
أَنْهُمْ . كَانُوا بِهِ . تَدُونَ (سوره القصص، ۶۴)

همنشین های شرک شامل قول، کفر، آتی، عبد، ظلم، سیح، نبأ، علو، هدی، شاء، حرم،
وحد، تبع، زعم هستند.

۲- کفر

دو ریشه کفر و دعو در ده آیه با یکدیگر همراه اند. بدلیل تقابلی بودن این واژه و همچنین
کفر که در مقابل عبد قرار دارد، می توان معنای مشترک عبد و دعاء را نتیجه گرفت. البته
که حضور واژه ایمان، شرک، مخلص، آیات و علم در کنار کفر و دعو بر همین معنا صحه
می گذارند. در این آیات خداوند با اسم اعظمش (الله) خوانده شده که معمولاً دال بر آیات
توحیدی و دو راهی ایمان و کفر است.

وَمَنْ يَدْعُ مَعَ اللَّهِ إِلَهًا آخَرَ لَا بُرْهَانَ لَهُ بِهِ فَإِنَّمَا حِسَابُهُ عِنْدَ رَبِّهِ إِنَّهُ لَا يُفْلِحُ
أَلْ كُفْرُونَ (سوره المؤمنون، ۱۱۷)

تکرار ریشه ضلل در این آیات پیش از کفر نشان از تقدم ضلالت بر کفران دارد. همنشین
های کفر شامل امن، حی، شاء هستند.

۳- ضلل

ریشه ضلل در کنار دعو در دوازده آیه به دو صورت فعلی و اسمی آمده است. حضور واژه‌های قال، موعظه، جدال، داعی و دعوت در این آیات از یک ارتباط و گفت و گو حکایت دارد که با وجود تکرار واژه‌های رسول، مبین، کفر و ضرر می‌توان از اهمیت بسیار زیاد این ارتباط آگاه شد.

لَهُ دَعْوَةٌ آلِ حَقِّ . وَ لَدَيْنَ يَدِ عُونََ مِنْ دُونِهِ لَأَسْتَجِيبُونَ لَهُمْ بِشَيْءٍ إِنْ كَبُرَ لِسَاطِ كَفَىٰ هَٰئِلَىٰ آلِ مَاءٍ لَيْبٌ لِّغَفَاهُ وَمَا هُوَ بِبَالِغِهِ . وَمَا دَعَاءُ لَكَ فَرِينَ إِلَّا فِي ضَلَّ ل . (سورة الرعد، ۱۴)

يَدْعُونَ مِنْ دُونِ اللَّهِ مَا لََّا يَضُرُّهُ وَمَا لََّا يَنْفَعُهُ ذَٰلِكَ هُوَ الضَّلَالُ آلِ بَعِيدُ (سورة الحج، ۱۲)

در این آیات، خدا را با اسم خاص او (الله) خوانده که این خود بر عظمت این آیات و هدف آن می‌افزاید.

مِنْ دُونِ اللَّهِ قَالُوا ضَلُّوا عَنَّا بَلْ لَمْ يَكُنْ نَدْعُوا مِنْ قَبْلِهِ . كَذَٰلِكَ يَضِلُّ اللَّهُ آلِ كَافِرِينَ (سورة غافر، ۷۴)

واژه سیبل نیز در کنار دعاء و ضلل از راهی مهم که پذیرش دعوت آن به هدایت و ضلالت منتهی می‌شود خبر می‌دهد.

أَدْعُ إِلَى . سَبِيلِ رَبِّكَ بَلْ حَكِّمَةٌ وَ لَمْ يَمُوتْ عِظَةُ آلِ . حَسَنَةٌ وَجَّ . دَلَّ . هُمْ بَلْتِي هِيَ أَحْسَنُ . إِنْ رَبِّكَ هُوَ أَعْلَمُ بِمَنْ ضَلَّ عَنْ سَبِيلِهِ وَ هُوَ أَعْلَمُ بِأَلِّ . مَهْ . تَدِينُ (سورة النحل، ۱۲۵)

این ضلالت را انواعی است که به صورت ضلال مبین و ضلال بعید ذکر می‌شود.

۱- الله

در بررسی سیر تحول و تکامل واژه الله نکته قابل توجه آن که با ورود الله به نظام قرآنی تغییری ژرف هم در معنا و هم در موقعیت آن پدید آمد. در نظام معنایی جاهلی که معتقد به خدایان متعدد بودند، تعبیری که از معنا و مفهوم الله می شد بستگی به موضوع متن یا سخنی داشت که نویسنده یا گوینده بدان می پرداخت. لذا تصورات مختلف جاهلی به واژه الله لایه های معنایی متعددی بخشیده بود. اما در نظام معنایی قرآن، الله از آن حالت دو یا چند معنایی سابق خارج شد و تنها به معنای خدای یگانه و بی همتا محدود شد. به لحاظ موقعیت نیز الله از عضوی عادی بودن در نظام معنایی جاهلی به کانونی ترین کلمه در نظام جدید ترفیع پیدا کرد.

۲- رب

واژه «رب» از ریشه «ر ب ب» از جمله واژه های دخیل در قرآن است. این واژه در قرآن علاوه بر معنای وضعی و اولیه به معنای دیگری نیز به کار رفته است، همچنان که در کلام عرب نیز معانی دیگری علاوه بر مفهوم قرآنی دارد. واژه «رب» از ریشه «ر ب ب» از جمله واژه های دخیل است که احتمالاً از زبان آرامی و عبری وارد عربی شده است.

با توجه به سخنان پیامبر صلی الله علیه و آله و حضرت علی علیه السلام درمی یابیم که واژه رب در معنای صاحب همچنان رایج بوده است. در نهج البلاغه چنین آمده است: عقول ربّات الحجال؟ عقل های صاحبان حجله ها و نیز در تفسیر مجمع البیان آمده است که پیامبر صلی الله علیه و آله به شخصی فرمود: «أربّ غنم ام ربّ الابل؟» «تو مالک گوسفند هستی یا شتر؟»

در حدیثی از پیامبر آمده است: «أَنَّه نظر في الليلة آلتی أُسرى به إلى قصر مثل الربابة البيضاء»

مشتقاقی چون «الرَّبِّي» به معنای گوسفند تازه متولد شده و نیز «الرَّبَّابُ» به معنای رمه گاوهای وحشی و نیز «الرَّبَّاب» به معنای آب بسیار، به دلیل این که با واژه رب به معنای پادشاه ارتباط معنایی ندارند، لذا بعید نیست که هر کدام، وضع جداگانه‌ای داشته باشند.

۳. رسول

کلمه (رسول) از ماده / رسالت/ است که در اصل معنایش (رهایی) است و این کلمه را مطلق در مورد فرستادن به کار می‌برند. زراره گوید: از امام باقر (ع) درباره (آیه ۵۴ سوره مریم) و (او) رسولی؛ پیامبر بود. پرسیدم فرمودند: پیغمبر کسی است که در خواب می‌بیند و آواز را می‌شنود و اما فرشته را به چشم در بیداری نبیند و رسول کسی است که آواز فرشته را بشنود و در خواب و بیداری فرشته را بیند.

بنابر این نبی کسی است که برای مردم آنچه مایه صلاح معاد و معاششان است یعنی اصول و فروع دین را بیان می‌دارد. البته این مقتضای عنایتی است که خدای تعالی نسبت به هدایت مردم به سوی سعادت دارد. و اما رسول کسی است که حامل رسالت خاصی باشد مشتمل بر اتمام حجتی که به دنبال مخالفت با آن عذاب و هلاکت و امثال آن باشد. آنچه از سخنان علامه طباطبایی (ره) بدست می‌آید می‌توان به قرار ذیل می‌باشد

۱- هر مبعوثی که رسول به سوی مردم است نبی نیز است.

۲- بعضی از مبعوثین فقط نبی می‌باشند که آنچه مایه صلاح معاد و معاش مردم است برای

آنان می‌آورند

۳- رسولان حامل رسالتی هستند که مشتمل بر اتمام حجت است.

۴- انسان

انسان در ارتباط با خدا، از یک طرف عظمت معبود و از طرف دیگر پستی، ذلت و فقر خود را می‌یابد، بنابراین دلش در برابر خدا نرم شده، احساس فروتنی و کوچکی می‌کند. بنابراین، می‌توان گفت آن مؤلفه معنایی که واژه تضرع را از سایر واژه‌های میدان معنایی دعاء متمایز می‌کند «نرمی و ملایمت» است.

در آیه‌ای که مشکلات و سختی‌ها را عاملی برای نرم شدن دل انسان و روی آوردن به خدا معرفی می‌کند، تضرع، جانشین دعاء شده است: وَمَا . أَرْسَلْنَا فِي قُرْيَةٍ مِّنْ نَّبِيٍّ إِلَّا أَخَذْنَا . أُولَئِكَ بِأَن كَانُوا يَكْفُرُونَ . فَجَاءَهُمُ الْعَذَابُ مِنْ غَيْرِ حِسَابٍ . (اعراف / ۹۴). در آیه‌ای دیگر، تضرع به عنوان جانشین دعاء، با استکانت که به معنای خضوع می‌باشد، هم‌نشین شده است: وَلَقَدْ أَخَذْنَا آلَ فِرْعَوْنَ بِالسَّيْرِ إِسْرَارًا . وَآتَيْنَاهُمْ فِيهَا الْيُسْرَىٰ . وَأَوَّلَ آيَاتِنَا أَن نَّبْنِيَ لَهُمُ الْقُلُوبَ الْعَبْرَةَ . وَإِذْ أَخَذْنَا مِنَ النَّبِيِّينَ مِيثَاقَهُمْ لَعَنَّاهُمْ . وَجَعَلْنَا قُلُوبَهُمْ قَاسٍ . وَأَغْرَقْنَا آلَ فِرْعَوْنَ . فَجَاءَهُمُ الْعَذَابُ مِنْ غَيْرِ حِسَابٍ . (مؤمنون / ۷۶). بنابراین می‌توان گفت که تضرع از لوازم دعاء به شمار می‌آید؛ زیرا تا انسان به حالت نرم‌دلی نرسد، طالب و داعی حقیقی نخواهد بود. آیه‌ای دیگر اشاره می‌کند که کفار به خاطر قساوت قلب، نمی‌توانند از این فرصت استفاده کنند و در نتیجه به درگاه خدا تضرع ندارند: فَلَوْ لَا إِذْ جَاءَهُمُ الْعَذَابُ لَوَسُّ لَهُمْ أَلْسِنَهُمْ لَقَالُوا لَآئِن لَّمْ نَكُنْ مِنَ الْخَالِقِينَ . (مؤمنون / ۶۳).

به هر حال، آنچه از آیات قرآن بر می‌آید این است که خدا دعاء را مستجاب می‌کند؛ چه به زبان حال باشد و چه به زبان قال: وَقَالَ رَبُّكُمُ ادْعُونِي . أَسْتَجِبْ لَكُمْ . إِنَّ الَّذِينَ يَدْعُونَنِي بِغَيْرِ حِسَابٍ . (مؤمنون / ۶۰)؛ وَإِذَا سَأَلَكَ عِبَادِي عَنِّي فَإِنِّي قَرِيبٌ . أُجِيبُ دَعْوَةَ الدَّاعِ إِذَا دَعَانِ . فَلْيَسْتَجِيبُوا لِي . وَلْيُؤْمِنُوا بِي . (مؤمنون / ۶۱).

لَعَلَّهُمْ . يَرْ شُدُونَ (بقره/ ۱۸۶) و دلیل عدم استجابت برخی از دعاءها در اینجا آشکار می‌شود. نکته دیگر آنکه استجابت، هم مربوط به خدا و هم مربوط به مخلوقات است و هر دعایی استجابت مخصوص به خود را دارد.

معناشناسی دعاء با رابطه جانشینی

واژگان جانشین دعاء که از پرتکرارترین هم‌نشین های واژگان هم‌نشین دعاء به دست آمده‌اند، بدین شرح می‌باشند: قول، امن، تبع، هدی، علم، آتی، کفر، شاء. با توجه به اینکه واژه‌های امن، هدی، آتی و کفر در بررسی و تحلیل شد، تنها واژه‌های قول، تبع، علم و شاء بررسی و تحلیل می‌شوند.

۱- قول

دو واژه قول و دعو ۲۸ بار در قرآن کریم با یکدیگر هم‌نشین شده‌اند. اشتراک معنایی خواندن در این دو ریشه وجود دارد. در این آیات، خداوند با اسم خاص خود (الله) و صفت رب خوانده شده است. بدلیل قرابت معنایی قول و دعو، واژه‌های هم‌نشین قول نیز مانند دعو است. «قول» کلام با ترتیب است و منظور هر کلامی است که زبان بدان گویا شود. جمع «قول»، «اقوال» و «اقاویل» جمع الجمع آن می‌باشد. «تقول» نیز به معنای بدعت دروغین است (ابن منظور، ۱۴۱۴، ج ۱۱، ص ۵۷۳). «قول» در معنای حکم نیز به کار می‌رود و نیز از راه مجاز و اتساع معنا در بسیاری از افعال دیگر استعمال می‌شود. به عنوان مثال هنگام اشاره گفته می‌شود: «قال برأسه» و هنگام راه رفتن: «قال برجله» (طریحی، ۱۳۷۵، ج ۵، ص ۴۵۶). آثار «قول» در قرآن، گستره وسیعی از «اقوال» در قرآن کریم اختصاص به اعتقادات دارد. علاوه بر آن خداوند متعال به بیان گفتارهای پسندیده و ناپسند گروه‌های مختلف مردم پرداخته و با بیان آثار مترتب بر هر یک از این گفتارها، آن‌ها را ارزش

گذاری می‌نماید. این سخنان علاوه بر گفتارهای روزمره آدمیان، برخوردهای آنان با مسائل مختلف اجتماعی را نیز در بر می‌گیرد

۲- علم

علم در تقابل با واژه‌هایی از قبیل «ظن، غفله، عمه، هوی، ضال و سفهاء» به کار رفته است. در برخی از آیات «ظن» به معنای احتمال و تصور قوی در مقابل علم به کار رفته است (قرشی، ۱۳۹۱، ص ۱۰۲). این معنا از ظن را می‌توان در آیات ۴۶ بقره، ۲۶۹ بقره و ۲۸ قیامت مشاهده کرد (اصفهانی، ۱۳۹۲، ص ۷۸). ظن و گمان در صورتی که به یقین تبدیل شود، به علم منتهی خواهد (اصفهانی، ۱۳۹۲، ص ۵۲). این معنا از علم را می‌توان در آیه ۲۸ نجم نیز دریافت که صاحبان ظن را کسانی دانسته که یقین و اطمینان ندارند (قرشی، ۱۳۹۱، ص ۸۰). واژه دیگری که در تقابل با علم آمده «ضال» است. ضال به معنای گمراهی و منحرف شدن از حق آمده است (قرشی، ۱۳۹۱، ص ۴۳). واژه «ضل» از مصدر ضلالت» به معنای از راه راست و صراط مستقیم دور شدن است (اصفهانی، ۱۳۹۲، ص ۷۸).

با توجه به واژه‌هایی که در تقابل علم قرار گرفته‌اند، می‌توان گفت، علم در قرآن دایره معنایی وسیعی دارد که در یک طرف آن صاحبان و دارندگان علم قرار دارند که با درک و شناخت درست به یقین و اطمینان قلبی دست می‌یابند و با هدایت و روشنگری در مسیر حقیقت قرار می‌گیرند. در طرف دیگر نیز افرادی هستند که معرفت و شناختی به حقیقت ندارند و با ظن و تردید و جهالت، گرفتار سرگردانی و گمراهی می‌شوند. در دایره واژگانی قرآن در مقابل علم، واژه‌هایی قرار گرفته‌اند که نه تنها انسان را در مسیر شناخت یاری نمی‌کنند، بلکه مانع جدی آگاهی و شناخت انسان می‌شوند. آن‌ها عبارت بودند از ظن، غفلت، سفه و عمه که انسان را در دنیا، جهان مادی و وجود جسمانی محصور می‌کنند

و امکان غور و اندیشه در ابعاد معرفتی را از او می‌گیرند. هر انسانی به درجه کوشش و تلاشی که برای درک حقیقت انجام می‌دهد، می‌تواند در این دو مسیر گام بردارد. یا با کوشش و استفاده صحیح از ادراک خود به سوی نور و آگاهی حرکت کند، یا با سطحی‌نگری و توقف در ظواهر دنیا از دستیابی به حقیقت بازماند.

۳- تبع

واژه تبعیت در قرآن کریم ۱۷۴ بار به شکل‌های مختلف به کار رفته که برخی از آن‌ها از نوع ممدوح و بعضی دیگر از نوع مذموم است. شناسایی تبعیت ممدوح از دیدگاه قرآن از قرائنی همچون امر به آن و توصیفات و پیامدهای مثبت آن حاصل می‌شود. مذموم بودن تبعیت را نیز از قرائنی مانند نهی از آن و توصیفات و پیامدهای منفی آن می‌توان دریافت.

قرآن کریم در آیات بسیاری لزوم تبعیت از رسولان الهی را بیان نموده و انسان‌ها را به تبعیت از آنان امر فرموده است؛ از جمله: "پس ایمان آورید به خدا و رسولش که به خدا و کلماتش ایمان دارد و از او تبعیت نمایید، امید است هدایت شوید." (اعراف: ۱۵۸)

در برخی دیگر از آیات، این موضوع را با نوعی تمجید و ستایش از تبعیت‌کنندگان از رسولان خدا و یا ملاطفت و مهربانی با آنان نشان داده است؛ چنان‌که یک جا در مقام دلجویی و تسکین قلب پیامبر در مقابل آزار و اذیت و نیز عصیان و سرکشی دشمنان، به آن حضرت خطاب شده است: "ای پیامبر! خدا و مؤمنانی که از تو تبعیت می‌کنند، برای تو کافی می‌باشند (انفال: ۶۴) در این آیه، عبارت "مؤمنانی که از تو تبعیت می‌کنند" به کلمه "خدا" عطف شده است؛ یعنی مؤمنان تبعیت‌کننده از تو برای تو کفایت می‌کنند. (سید

عبدالله شبر، ۱۴۰۷، ص ۶۳)

۴- شاء

شیء در معنای دقیق آن، یک موضوع، یک رابطه و یا یک عمل و حکم است. از این رو همه اتفاق‌هایی که در جهان رخ می‌دهد، اعم از وجود یک موضوع در جهان خارج (انسان، زمین و آسمان، درخت)، روابطی میان پدیده‌ها (دوستی، ازدواج و طلاق، ایمان و کفر) شکل می‌گیرد و اعمال و کارهایی نماز خواندن، روزه گرفتن، جهاد کردن، هدایت کردن و گمراه شدن) که انجام می‌شود و دستورات و احکامی که اجرا و انجام یا عدم جواز و اجرای اموری را در اولویت قرار می‌دهد و خط مشی و استراتژیهای معینی را ترسیم می‌کند، در دایره معنایی شیء و مشیت قرار می‌گیرد. شیء یک نوع آشکارشدگی و بروز و ظهور را در معنای خود دارد. شیء هر چیزی که میل به بروز دارد و تمایل به وجود پیدا کردن و آشکار شدن در آن موج می‌زند. التحقیق ذیل ماده شیء آورده است که: «ان الأصل فی هذه المادة: هو تمایل یصل إلى حد الطلب در توضیح می‌گوید که شیء در اصل مصدر است و بر هر چیزی که طلبیده می‌شود قابل اطلاع است.

مشیت الهی تمام جوانب عزت و ذلت، صلاح و فساد، رشد و تباهی اشیاء را در نظر می‌گیرد، اما اراده الهی در ناحیه خیر متمرکز است. هر چند همه چیز علاوه بر جانب خیر جنبه تباهی و نابودی دارد، اراده الهی به آن تعلق نمی‌گیرد. مشیت الهی، مسیر شدن را برای اشیاء فراهم کرده است و این امکان طبیعی را به وجود آورده است که در این مسیر، اگر اراده‌ای و اختیاری وارد شود، آن چیز بروز و ظهور پیدا می‌کند و این چنین در جاده‌ای که مشیت آن را آماده کرده است و اذن ورود و عبور از آن داده شده است. دستور کاری پیدا می‌کند و به نتیجه‌ای که مورد نظر است نائل می‌گردد.

نتیجه گیری

نتایج این پژوهش عبارتند از:

هم‌نشین‌های اشتدادی واژه دعاء و مشتقاتش در قرآن عبارتند از: آتی، سمع، جوب، امن، هدی، جعل، سلم و قوم.

هم‌نشین‌های تقابلی آن عبارتند از: شرک، کفر، ضلل و ضرر.

هم‌نشین‌های مکملی آن عبارتند از: الله، رب، رسول و انسان.

با بررسی هم‌نشین‌های واژگان هم‌نشین دعاء، جانشین‌های مقابل برای آن به دست آمد: قول، علم، تبع، امن، هدی، کفر، آتی و شاء.

از بررسی هم‌نشین‌های واژگان جانشین واژه دعاء مؤلفه‌های معنایی زیر برای واژه دعاء حاصل شد: قول، امن، علم، هدایت، اتیان، کفر، فضل، سمع، نزول، تبعیت، صدق و قوم.

تصریح معنویت، علو و تعالی معنوی (سوره حشر: ۶)، عزّت (سوره فاطر: ۱۱)، درجات

(سوره یوسف: ۷۶)، رفعت (سوره مجادله: ۱۱)، صعود (سوره فاطر: ۱۱)، عروج

(سوره نجم: ۹-۸)، فالج (سوره مجادله: ۲۲)، حیات طیبه (سوره نحل: ۹۷) و قرب الا الله

(سوره مریم: ۵۲) از مفاهیم معادل قدرت نرم در قرآن کریم می‌باشند که با بررسی

واژگان موجود در این آیات دقیقاً به مؤلفه‌های معنایی واژه دعا برمی‌خوریم؛ بنابراین لذا

دعا از جنس سخن است؛ اما نه هر سخنی بلکه از جنس (قول) که اختصاص به اعتقادات

دارد و فریاد زدن اعتقادات است در مقابل سکوت در برابر حق. دعا نه تنها از جنس جهل

بلکه از جنس ظن و شک هم نیست. جنس دعا، علم و یقین است. در دعا تبعیت مطرح

است یعنی در فضای هدایتگری است در تقابل با تبعیت شیطان. دعا در مشیت الهی مطرح

می‌شود یعنی خواست عبد و اراده معبود.

در نتیجه، از قرار دادن نتایج معناشناسی واژه دعا در قرآن کریم در کنار مفاهیم معادل

قدرت نرم در قرآن کریم و روایات و تعاریف مختلف قدرت نرم در کتب مختلف

می‌توان نتیجه گرفت که دعا در حقیقت یک ابزار قدرتمند جنگ نرم می‌باشد که در تاریخ اسلام بارها مورد استفاده قرار می‌گرفته است که نمونه بارز آن صحیفه سجادیه در دوران خفقان شیعه است.



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

منابع

- (۱) قرآن
- (۲) ابن منظور، محمد بن مكرم، لسان العرب، بيروت، دار الفكر، ۱۴۱۰ ق.
- (۳) ادبی، محمد جواد؛ (۱۳۹۱). درآمدی بر شیطان پرستی، مشهد مقدس: قدس رضوی.
- (۴) اصفهانی، سید ابوالحسن (۱۳۹۱). وسیله النجاة، مع حواشی الکلایپگانی، مشهد: آستان قدس رضوی.
- (۵) بهشتی، سعید، (۱۳۹۰). نقش دعاء در تربیت انسان از دیدگاه قرآن و کلام معصومین، مسعود قریب، دوفصلنامه عقل و دین، شماره ۱، صفحه ۲۹-۵۹
- (۶) بی‌پرویش، مانفرد؛ (۱۳۷۴). زبان‌شناسی جدید، ترجمه محمدرضا باطنی، ج چهارم، تهران: آگاه
- (۷) حسینی، صدیقه؛ (۱۳۹۲). اهداف فرهنگی در جنگ نرم رسانه ای (رسانه ملی و الگوها)، قم: مرکز پژوهش‌های اسلامی صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران.
- (۸) رفیعی، علی، عبد‌اللهی، حسن. (۱۳۹۳). معناشناسی واژه جهل در قرآن کریم. فصلنامه مطالعات قرآنی، ۵(۲۰). ۱۲۹-۱۴۹
- (۹) رنجبر، مقصود (۱۳۸۴) مفهوم امنیت در اندیشه سده‌های میانه، فصلنامه مطالعات راهبردی، شماره ۳۱
- (۱۰) ره‌پیک، سیامک (۱۳۷۸) تهدیدات قدرت ملی؛ شاخص‌ها و ابعاد، چاپ اول، تهران، دانشگاه عالی دفاع ملی
- (۱۱) سالارزایی، امیر حمزه، بررسی دعاء از منظر کلام خدا، پژوهشنامه معارف قرآنی، مقاله ۵، دوره ۳، شماره ۱۰، پاییز ۱۳۹۱، صفحه ۷۹-۹۶، مقاله پژوهشی
- (۱۲) سید عبدالله شیر، الجواهر الثمین فی تفسیر الكتاب المبین، الفین، ۱۴۰۷ ق، ج ۳
- (۱۳) شعیری، حمید رضا، (۱۳۸۸). مبانی معناشناسی نوین، تهران: انتشارات سمت
- (۱۴) صفوی، کورش، درآمدی بر معناشناسی، چاپ سوم، تهران، سوره مهر، ۱۳۸۷ ش.
- (۱۵) طریحی، فخرالدین، مجمع البحرین، چاپ سوم، تهران، کتابفروشی مرتضوی، ۱۳۷۵ ش.
- (۱۶) عرفان، امیر محسن؛ (۱۳۹۶). رسانه و آموزه مهدویت، قم: بنیاد فرهنگی حضرت مهدی موعود(عج).
- (۱۷) علی بن الحسین، (۱۳۷۶) الصحیفة السجادیة، قم، دفتر نشر الهادی
- (۱۸) قرآن کریم، ترجمه ناصر مکارم شیرازی (۱۳۹۱) تهران، مرکز طبع و نشر قرآن جمهوری اسلامی ایران
- (۱۹) قرشی، سید علی اکبر (۱۳۹۱). قاموس قرآن، تهران: دارالکتب الاسلامیه.
- (۲۰) کلینی، محمد بن یعقوب، (۱۴۰۷)، الکافی، تحقیق و مصحح: علی اکبر غفاری و محمد آخوندی، تهران، دارالکتب الإسلامیة

- ۲۱) محسن پور، ریحانه؛ بررسی تأثیر دعاء و نیایش در زندگی انسان از نظر آیات و روایات، حسینی، سیده فاطمه؛ مجله: قرآنی کوثر ۱۳۹۷ - شماره ۶۱، از ۱۲۵ تا ۱۴۱
- ۲۲) مکارم شیرازی ناصر، (۱۳۷۵). پیام امام امیرالمؤمنین (علیه السلام). تهران دارالکتب الاسلامیه
- ۲۳) مکارم شیرازی ناصر، (۱۳۷۸). مثال های زیبای قرآن: (امثال القرآن). قم: نسل جوان،
- ۲۴) مکارم شیرازی ناصر، (۱۳۸۴). وهابیت بر سر دو راهی. قم: مدرسه الامام علی بن ابی طالب (ع).
- ۲۵) مکارم شیرازی ناصر، (۱۳۹۰). انوار هدایت: مجموعه مباحث اخلاقی مکارم شیرازی. قم: انتشارات امام علی بن ابی طالب (ع)
- ۲۶) مکارم شیرازی، ناصر، (۱۳۸۴). پیدایش مذاهب. قم: مدرسه الامام علی بن ابی طالب (ع)
- ۲۷) مهری، محمد جواد؛ (۱۳۸۹). گفتگو افسران جوان با فرمانده پیرامون جنگ نرم، قم: مشرقین.
- 28) Nye, Soft power, Newyork: public affairs 2004

